*Heredes Staberii summam incidere seperatos  
Ni sic fecerint, gladiotorum dare centum  
Damnat populo paria, atque epulum arbitrio  
Arri,*

*Frumentum quantum metit Africa.*

Justinianus ergo has tricas suscitat jussisse rata esse hec legata, dum ne quid turpe & bonis moribus adversum heredi injungatur. Conf. vir cl. Nic. Hieronym. Gundl. *de Principe herede cap. 6. §. 32. HEIN.*

*Impossibilitas vel legibus interdicta] Impossibilitas, veluti si quis ita legeret, *Heres meus nisi digitio colum tetigerit, aut nisi mare ebiberit Titio centum dato. Legibus interdicta & probrosa, veluti si ita leget: Nisi amitam uxorem duxerit dato: vel, Si patrem alimento praestiterit, Si patrem ab hostibus redemerit dato, l. 9. de cond. init.**

*Hujusmodi dispositiones valere scilicet meorum temporum non paritur.] Merito hujusmodi dispositiones ne nunc quidem valere patuerit, quippe pro pœna locutus dari non debet ubi nullum delictum nulla rara cuius culpa est, l. 13. de verb. sign. Qæc vero culpa aut fatus in eo qui non facit quod vel natura impossibile est, vel legibus aut bonis moribus contrarium? Igitur hujusmodi legatum, *Heres meus nisi mare ebiberit, nisi marem domo exparet centum Titio dato, nullius momenti est, ut bene Glossa in d. l. un. C. de bis que pan. nom. notat, & disserte scriptum est in d. l. ff. eod.**

5. Mirorque adeo judicium Bachovii in Treuol. vol. 2. disps. 13. thes. 6. & Sutholii, qui hoc à preceptore hausit, diss. 11. n. 59. contendunt, in proposito non vitari legatum, sed vitiari illud ipsum & pro non adjecto ha-

## TITULUS XXI.

### DE ADEMPTIONE LEGATORUM ET TRANSLATIONE.

Dig. lib. 34. tit. 4. Et l. 39. tit. 9. Part. 6.

*Continuatio. Quam variis modis ademtio legatorum fiat.*

**D**icitum haec tenus es de iis quæ ad constitutionem legati pertinent: nunc, ut mos est Juicisconsulorum, exponitur quomodo recte ab initio constituta inimicitia. Id sit cum aliis modis, tum maxime ademptione aut translatione; de quibus etiam hic Justinianus solum agit. Est autem hæc

facultas liberrima, ut quod testator semel aliqui legavit id ei admiret in alium transferre possit, voluntasque defuncti ambulatoria est usque ad vice supremum existit, l. 4. boc tit. Ademptione legati vel ipso jure legatum extinguitur vel ope exceptionis eneretur. Ipso jure legatum ademtum in-

### DE ADEMPTIONE LEGATORUM ET TRANSLATIONE.

intelligetur si testator declaraverit contraria voluntatem; si idque vel verbis, sive directe contraris dictis testator se admiret quod dedit, sive alio quibuscumque ex quibus aperite intelligatur penituscum eum prioris voluntatis, arg. l. 13. eod. vel rebus & factis, veluti si legatus consulto induxit, l. 16. eod. aut rem legatum destruxerit, l. 16. §. ult. de legat. l. 1. 88. §. 2. de legat. 3. aut in novam speciem translulerit quæ ad pristinam materiam reduci non possit, d. l. 88. in pr. O. §. 1. vel nulla necessitate adductus alienaverit; de quo actum §. 12. tit. præced. vel denique si quis nomen debitoris sui alteri legatum exegerit, de quo sub §. 21. ejusd. tit. Ope exceptionis ademptione introducitur si quid intervenit ex quo mutata voluntas testatoris colligi possit, cum negare verbi neque facto aliquo palam declaravit se legatum adimere; veluti si graves iniuriae inter testatorem & legatarum intercesserint nec reconciliatio secuta sit, hic potenti legatario obstat exceptio dolii ex nuda eaque presumta contraria voluntate, l. 1. 3. §. ult. junct. l. seq. hoc tit. Proinde omnino assentior Bartolo in l. 14. de legat. 1. Angelo Myrus & Schneid. blc. posse legatarum opposita exceptione dolis submovi, etiam si imperfetto testamento legatum ademtum esse proponatur: quippe cum hoc exceptio obstat omnibus qui voluntate testatoris desistuntur, l. 1. 4. §. 10. de dol. mal. exc. l. 16. §. 3. de test. mil. Prater hæc, quod hic non tangit Justinianus legata etiam casu intercidunt, videlicet si testamentum quo aliquid relatum est rumptur aut irruvit fiat, l. 17. de injur. rupt. l. 8. §. pen. de inoff. testam. l. 1. 18. de reg. jar. l. 1. C. de post. ber. inst. Una tamen hæc exceptio est jure novissimo, nisi testamentum recessum sit ex causa præteritionis aut extheredationis: quod cum incidit tota institutio irrita esse jubetur, certa autem capita rata manere, aut ex causa C. de lib. præt. vid. sup. tit. Inst. de inoff. terram. Porro eadem libertate qua legatum admittitur etiam in alium transferri posset, de quo in §. 1. seu parte hujus tit. altera.

### TEXTUS.

#### De ademptione.

*Ademptione legatorum sive eodem testamento adimantur sive codicillis firma eis. Sed & sive contrariis verbis fiat ademtio & viciari si quod ita quis legaverit, do logo, ita admittatur. Non*

do non lego; sive non contrariis sed alii quibuscumque verbis.

L. 39. tit. 9. Part. 6.

### COMMENTARIUS.

*Sive eodem testamento.] Meminit tantum ejusdem testamenti, propterea quod si aliud testamentum factum fuerit hoc ipso legata priore testamento relicta incurrunt, unaque cum testamento in quo relicta sunt circa ullam aliam revocationem corrunt. Et igitur quod priore scriptura testamento datum est id posteriore admiri potest, l. 1. 3. & 17. hoc tit. l. 16. de vulg. & pap. zizque adeo etiam statim & continentur, ut opinor, revocari: puta hoc modo, *Centum Titio do lego; immo non do non lego.* Neque obscur quod traditur in l. 18. de reg. jur. ubi pugnantium in testamento jubetur neutrū valere, quod Graci rediderunt re & dñe dñi anniversarij usq; ex iis oris (in testamento mutuò sihi aduersaria non valere), quoniam regula ista procedit in perplexis aequaliter inter se collidentibus, cujusmodi speciem habemus in l. 16. de cond. int. non ubi priore scriptura per posteriorem corrigitur commutatur aut rescinditur, d. l. 17. & ibi Gloss. & Bart. hoc tit.*

*Sive codicillis.] Intellige, testamento confirmatus, ut bene Martin. & Placent. teste Accurs. bl. & in prefat. Nov. 159. vers. manif. mat. Quippe cum codicillis testamento non confirmatis nihil direktè dari potuerit, l. 4. de man. test. §. 10. Inst. iust. de fiduc. ber. consuestus est, & arguit l. 6. de vulg. & pap. nec quod testamento datum erat codicillis non confirmatis potuisse admiri; ita quidem certe ut ademptione ipso jure valeret, nam quin potens legatarius per exceptionem dolii hoc causam repelli potuerit non esse dubitandum, l. 4. §. 10. de dol. mal. exc. Errat igitur & Accurs. ad. loc. & Bart. in l. 1. 4. de legat. 1. quorum ille contendit, ne confirmatis quidem codicillis ipso jure legatum admiri, hic contra ipso jure admiri codicillis etiam non confirmatis; quod cum novo jure defendi poterit. Quoniam autem olim legata ab intestato dari non poterant, quari non potuit ap. ita data alii codicillis potuerint admiri; sed huic questioni locus erat in fidicommissis. Hodie tamen etiam in legislatis est post eorum cum fidicommissis ex aquationem; cumque dari legata codicillis & ab intestato possint, consentaneum est*

TEXTUS.  
De translatione.

**I.** Transferri queque legatum ab alio ad alium patet; veluti si quis ita dixerit, Hominem Sichum quem Ticio legavi Sejo do lego; sive in eodem testamento sive codicillis id fieri: quo causa simul & Ticio adimi videatur & Sejo dari.

## COMMENTARIUS.

**A**b alio ad alium] Ex Gajo l. 5. boc tit. A Potest vero & alius modis translatio fieri. Paulus l. 6. eod. quatuor modos commemorant. Aut enim, inquit, à persona in personam transferunt, ad quem modum pertinet species hic proposita; aut ab eo qui dare iussus est transferunt ut alius det, aut cum res pro datur, pro facultate decem aerei; aut quod pars datum est transferunt sub condicione. Adjiciunt & quintus, cum quod prius sub conditione datum est deinde pure legatur, l. 89. de cond. & dem.

Hominem Sichum quem Ticio legavi Sejo do lego] Videatur hac formula similis esse formulæ conjunctionis que re fieri dicitur cum disjunctum eadem res duobus legatur, qualis illa, Ticio hominem Sichum do lego, Sejo eundem do lego: qua nil Ticio adimi, sed Sejus in eamdem rem cum Ticio vocari intelligitur, §. 8. tit. præc. nisi evidenter appearat admitem testatorem voluisse, l. 33. de legat. 1. Sed diverso omnino sunt haec formulæ; & cum quis ita dicit: Quod Ticio legavi

id Sejo do lego: ex ipsa conceptione perspicue apparet Titium & Sejum non conjungi in eandem rem, sed adimi Ticio quod ei legatum erat & Sejo dari. Quam ob causam etiam persona lega tarii non mutetur, sed verbi gratia ita testator scriperit licet ex contingen, Sichum quem Ticio legavi beres meus illi dato si illud aut illud factum erit: legatum sub conditione translatum videri responsum est, eo quod commemoratione prioris legati posterius scriptum sit, l. 89. de cond. & dem. Olystare tantum videtur quod ex Juliano Ulpianus & Paulus referunt, in hac specie, Ex qua pars Sejum institutu ex eadem parte Sempronius beres esto, Sejum & Sempronius conjunctum intelligenti institutos, l. 15. in pr. de ber. inst. l. 142. in fin. de verb. sign. Sunt qui in institutione herendum sic jūs esse arbitrancur, in legatis contra: quod ego falsum puto, & diversas esse formulas, Sichum quem Ticio legavi Sejo lego; & Sichum quem Ticio legavi eundem Sejo lego; illa enim aperte adimitur Ticio quod Sejo datur, hac ueretur in eamdem rem manifeste conjugetur, cum idem utrigue legatur. VNN. Alioquin dari solet regula: Ex repetitione nominis primi legatarii praesumti translatio; ex non repetita legatarii commemoratione conjunctio nomen. e.g. Sichum quem Ticio legavi, Cajo do lego, Ticio Sichum do lego, eundem Cajo do lego. Nec obstat exemplum ex l. 15. pr. ff. de ber. inst. Nam si Sichus pro eadem parte legatur Cajo & Sejo, res ipsa docet hic non translatio esse sed conjunctionem. Regula autem nostra indicat quid in dubio sit præsumendum. Conf. celeb. Pagan steech. ad Pand. Part. 5. §. 148. p. 581. HEIN.

## TITULUS XXII.

## DE LEGE FALCIDIA.

Dig. lib. 35. tit. 2. Cod. lib. 6. tit. 50. Nov. 1. Part. 6. tit. 11.

## Ratio ordinis &amp; argumentum tituli.

**I**n disputatione de legatis omitti non debuit de lege Falcidia, qui novissime antiqua legandi licentia repressa & modus legatorum constitutus est. Indicatur hic primum occasio hujus legis ferenda; inde

summa juris lege constitui proponitur. Territo doceatur, quo tempore visum sit spectari modum patrimonii in ponenda ratione legis. Postremo quo res ante rationem Falcidia deducantur ostenditur, & quomodo por-

porro in reliquo ratio legis incaetur.

## TEXTUS.

Continuatio. Ratio & summa hu-  
jus legis.

Superest ut de lege falcidia dipiciamus, quia modus novissime legaris imponitur est. Cum enim olim lege xii. tabularum libera erat legendi potestas ut licet vel totum patrimonium legatis erogare; quippe cum ea lege ita cautum esset, Uti quique legassis sua rei ita jus esto visum ex hanc legendi licen-  
tia coarctare; idque ipsorum testatorum gra-  
tia prouidum est, ubi id quod plerumque in-  
testati moriebantur recusantibus scriptis he-  
reditibus pro nullo aut minimo lucro hereditati adire. Et cum super hoc tam lez Furia  
quam lex Voconia late sunt, quarum neutra sufficiens ad rei consummationem videtur  
novissime late est lex Falcidia, qua caveretur  
ne plus legare licet quam dodram totorum bonorum; id est, ut rite uniuersi beres institutus sit ita plures apud eum eorre pars quartæ remaneant.

## L. I. tit. 11. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

- 1 Octauio legis bujus ferenda.
- 2 Exponuntur verba legis xii. tabb. Ut quisque legassis sua rei.
- 3 Quid aspectu legis Furia, Voconia, Falcidia testatorum gratia late dicantur.
- 4 Latas esse basic legatum potissimum causa non singulorum testatorum.
- 5 Quid à quo causa legis Furia.
- 6 Quid à quo lego Voconia.
- 7 Quandoq; à qua late lex Falcidia & quid in ea cautum.
- 8 Ad que vel statim vel sensim virtus legis producatur.

**I.** **L**ege xii. tabularum libera erat legendi potestas.] Causa sepius occasio rogarida hujus legis. Lega xii. tabularum licet testatoribus universum patrimonium suum in legata consumere, nihil ut heredi relinquere prater onus & molestiam aris alieni. Sic enim ea lege simpliciter cautum erat, ut quisque legavisset ita uti jus esset, l. 110. de verb. sign. Hac licentia cum testatore usi essent, eveniebat plerumque ut suprema eorum iudicia destituerentur recusantibus scriptis he-

## DE LEGE FALCIDIA.

reditibus nullo suo aut quam minimo lucro hereditatem adire, atque aliena dumtaxat gratia maximis saepe oneribus minime necessariis se impicare. Quod cum & ipsis testatoribus inutile esset & publice interesse existimaretur supremas hominum voluntates conservari, l. 5. test. quemadmodum aper, visum est ex usu esse Reip. heredes justo aliquo lucro ad audeundam hereditatem invitari, quo supra morientium iudicia retinerentur. Id quod ita commode fieri posse creditum est, si libertas illa legendi intra certum modum ac finem cohieretur, ut cum non totum patrimonium legatis exhaustum foret, esset aliquid videlicet quod heredes ex testamento caperent. Quæ res cum primum lege Furia deinde Voconia tentata esset, tandem lege Falcidia perfecta est.

**2.** **U**ti quique legassis sua rei] Ita quoque verba legis xii. tabb. referuntur in l. 110. de verb. signa. Legassis sua rei dictum propter pecuniam & re sua: quomodo auditor ad Heren. lib. 1. & Ulp. in fragm. 11. §. 13. legis verba referunt, quasi dictum esset, pro commendo & utilitate rei sui, ut sit dativus adquisitive positus, ut loquuntur Grammatici. Illud enim minime convenit, ut hac verba rei sua non ad verbum legassis sed ad illa, jus ero, referantur; atque ita legamus, Ut legassis, ita rei sue jus ero: quod voluit Alciat. ad d. l. 110. & Baro b. Primum quia verba illa, ita jus ero abso lute ponuntur. Deinde quia esset transiun in rem aliam haberent, tamen nemo ita loqueretur ita jus ero illius rei, sed de illa re. Denique non dicimus, si quis quid legaverit ita jus ero de re sua sed de re ejus, utentes pronome demonstrativo non reciprocio; quia legare de se prius locutus non est. VNN. Legem hanc decemviralem jam alio loco exposuimus uberiori. Conf. & An tiq. nest. Rom. lib. 11. tit. 15. §. 2. nota p. 436. edit. nov. HEIN.

**3.** **I**psorum testatorum gratia] Ait leges Furianæ Voconianæ Falcidianæ ipsorum testatorum gratia latas, ne scilicet, ut subjicit voluntas eorum desiruere testamento perficit. Forte etiam hæc ratio fuit, quod qui substantiam omnem legatis erogant, credibile sit errore ductos id facere, existimantes plus se in bonis habere quam habent, arg. l. 25. qui & quib. man. Quamquam autem etiam retenta plena legendi licentia & secundum eam exhausto legatis patrimonio legatarii adhuc facere possunt ut voluntas ser.

seretur; quippe qui, ne deserto testamento nihil consequantur, posuius cum herede par-  
ciscunt partemque remittent, §. 2. inf. in  
fin. hoc tit. tamen facilius heredem inductum  
iri ut hereditatem aedat legumlores putave-  
rant, si jure suo & beneficio legis partem  
aliquam haberet quam si beneficio legata-  
riorum.

4. Licer autem hinc intelligere leges has-  
ce rogaras non esse singulorum testatorum  
gratia, sed tantum in genere & quasi in ab-  
stracto testatores à laboribus consideratos,  
tamquam omnes ita affecti sint, ut malum  
partem, legataris detrahi quam voluntatem  
suam in totum perire. Etenim singulorum  
testatorum favor si he leges introducte es-  
sent; licuisset singulis, & verbi causa Ti-  
tio testatori huic suo favori renuntiante, &  
testamento caverre ne heres aliqua harum  
legum ureteret: quod non licuisse certum est,  
sed contra etiam invito testatore contra sen-  
tentiam eius eoque prohibite viam suam  
illcas excusse, ut de leg. Falcidiae expres-  
se traditum est, l. 1. §. 1. & ult. l. 8. in  
fin. hoc tit. convenienter capituli secundo ejus-  
dem legis, quo nemini plus legare permitte-  
tur quam donacionib; bonorum, l. 1. in pr.  
ed. Hujus rei etiam fortissimum argumentum  
est, quod placet in testamento militis legi  
Falcidiae locum non esse, l. 7. C. ed. l. 12.  
C. de test. mil. Nam si ex voluntate testato-  
ris induceretur, vel magis valere deberet in  
testamento militis, utroque cuius voluntati  
multo plus quam exterorum tribuitur. Illud  
enim plane à ratione iuri nostri alienum est,  
quod cum Porcio Mynsingerus centat, ideo  
in testamento, militis cessare Falcidiam, quod  
hoc ipsi quod cautum est ne legi Falcidiae  
locus esset in testamento militis, cautum  
quaque intelligatur ut heres à milite institu-  
tus velit nolit hereditatem aedat, compelle-  
tante eum si nolit magistratu; & adhuc  
magis, quod illi magis placeret, dum existimat  
cum Corasio, eo quem miles hereditam in-  
stituti repudiant, proximos qui ab intesta-  
to veniente legati prastatione obstruerent. Et  
quid si illi quoque repudient? Denique ex  
eo quoque perspicue apparet Falcidiam non  
induci ex voluntate singulorum testatorum,  
quod laudatur heres qui solida legata pra-  
star quasi plenore officio fidei fungens, &  
apud quem plus valeat defuncti voluntas  
quam beneficium legis l. 1. & ult. C. hoc  
tit. l. 5. §. 15. de don. int. vir. & ux. Porro  
ex his simili intelligimus latas esse superio-

per eandem legem plus legare quam ad he-  
redem perveretur erat, ut ex eodem lo-  
co Ciceronis intelligi potest.

7. Lex Falcidiae & ipsa plebisci-  
tum est. Lata est à P. Falcidio tribuno  
plebis temporibus Augusti, Ca. Domitio Cal-  
vino & C. Asinio Pollio Coss. ann. ab Urb.  
cond. DCCXLV. teste Dionae lib. 48. p.  
450. Hac denum lege ceresi termini circum-  
scripta est legandi licentia, dum non de singu-  
lis legataris sed de cunctis cavarre ne ultra  
doctrinam in legata consumatur, l. 1. hoc  
tit. Quare ut maxime legatur multis, semper  
tamnam quadrans rotorum bonorum post hanc  
legem latam heredis lucro cedar necesse est.  
Superiores igitur leges nisi modum legis  
imponeant, nullam tamen faciebant legan-  
di finem; hæc & modum & finem fecit:  
quando causam & ipsa sola superioribus  
antiquatis recepta aquæ in hoc usque tem-  
pus retentus est.

8. Ne plus legare] Lex Falcidiae nominatio-  
ne de legatis locuta videtur. Ceterum &  
ad alia producta est s; & statim quidem, ut  
opinor, interpretatione prudentium ex legis  
sententia ad fideicommissaria singularium rerum.  
Neque enim persuadere mihi possim id pri-  
mum factum senatusconsulto Pegasiano cen-  
sum denum anni post legem latam: quam-  
vis ferre omnes sic sentire videam, moros §.  
seq. tit. vers. ex singulis. Nam cum unique  
hoc lex velit & cavarre ne minus quam  
quarta pars bonorum hereditibus relinquatur,  
ut proinde directo ea pars non auferri nec  
minui à testatore potuerit, l. 15. §. 1. & ult.  
hoc tit. quis credat oblique id fieri potuisse,  
licetumque fuisse tam longo tempore legis  
sententiam covenire patrimonium fideicommissis  
onerando aut exhaustiendo? Ne-  
que in d. vers. ex singulis, expressè dicitur  
retentioem quartæ partis ex singulis rebus  
per fideicommissum relixis permissem esse  
senatusconsulto Pegasiano; sed simpliciter  
permissem esse, non addito quo jure per-  
missa sit: quamquam etiam alia iustis loci in-  
terpretatio est. Quia etsi Tribonianus expre-  
sse non affirmaret milie ramen id suspicuum  
fore. Sane in libris nostris pronoscim, quan-  
tum ad hanc rem attinet, de legatis &  
fideicommissari singularibus tractatur, l. 15. l. 13.  
l. 15. l. 18. & passim hoc tit. l. 2. & 3. C.  
ed. Porro lex Falcidiae producita etiam est: ad  
donations mortis causa, idque constitutione,  
l. 5. C. ed. l. 2. C. de don. mort. ca. Quod si  
quis dicat, etiam per mortis causa donatio-

Tom. I.

### FALCIDIA.

577

nes fraudem legi fieri potuisse: is cogitet  
ante hanc constitutionem eandem rationem  
harum donacionum & inter vivos fuisse; quip-  
pe sic donata placebat antea in computatio-  
nem. Falcidiae non venire, propterea quod  
vivo testatore exhibant ex bonis ejus; siquidem  
etiam quod mortis causa donabatur ex re  
mortuorum statim transferebatur in dona-  
tum. Ceterum quoniam revocare hujusmodi  
donationem licet, nec ante plena ac perfecta  
censebatur quam mors insecura fuisse, l.  
32. de mort. cau. don. ob hanc causam Seve-  
ro virum est id etiam quod ita donatum  
est haec in patrimonio computari ut de  
eis quarta Falcidiae nomine detrahi posset. At  
fideicomissa omnimodo in bonis relinquin-  
tur ut denum post mortem ab herede pre-  
stentur. Exemplo donationum mortis causa ad-  
missa etiam est Falcidiae in donationibus in-  
ter virum & uxorem, que morte confirman-  
tur, l. 12. C. hoc tit. proper fideicomissa  
quoque introducta est in testatorum suc-  
cessionibus: quod à Divo Pio factum scribit  
Paulus in l. 18. hoc tit. Denique vis legis se-  
natusconsulto Pegasiaco tracta est etiam ad  
fideicommissarias hereditates, de quō seorsum  
tit. seq. VNN. Id addo, ex Pauli rec. sent.  
lib. 3. tit. 8. §. 1. constare jam ista ætate  
legem Falcidiam etiam ad fideicommissa por-  
rectam fuisse. Ait enim: *Exhausta legatis aut  
fideicommissis aut mortis causa donationibus  
hereditate, auxilio Falcidiae institutis heres  
quadrantem retinere potest.* Cumque idem Pau-  
lus l. 8. ff. hoc tit. referat jam sub D. Pio  
hanc legem prolatam esse ad fideicommissa  
ab intestato: verosimilimum sane est clam  
ante eandem valuisse in fideicommissis te-  
stamento relicta. An autem jam ante senat.  
Pegasianum non magis liquet, quam illam  
interpretationem hoc senatusconsulto fuisse  
inveniam. HEIN.

Sic unus sive plures] Interest vero utrum  
legata simpliciter ab omnibus hereditibus re-  
lata sint, an ex pluribus hereditibus ex certis  
partibus instituta aliqui nominatioe grati-  
atis; illo enim casu sufficit ut solida lega-  
ta præstentur dodrantem hereditatis ea non  
excedere, hoc casu non item: quia suz quis-  
que pars ex qua instituta est quadrantem  
habere debet: de quo §. seq.

Pari qua ramanent] Nec solum heres  
si possidet quartam partem retinere posset  
aut errore facti non retentum repetrere, l. 1.  
§. 11. hoc tit. l. 9. C. ed. sed etiam si non  
possidet portionem suam à quovis possesso-

re

Dddd

re vindicare, l. 26. eod. Putat D. Cujacius à Justiniano id primum constitutum esse l. pen. C. eod. verum hoc vel ex eo refellitur, quod placet legata pro rata portione ipso jure per legem Falcidiam minuit, l. 73. §. ult. eod. vid. Anton. Fab. lib. 4. c. 2. & lib. 6. c. 2.

### TEXTUS. De pluribus heredibus.

**x.** Et cum quasitum esset, duobus hereditibus instituitis (veluti Tilio & Sejo) si Tilio pars aut tota exhausta sit legatis qua nominatum ab eo data sunt aut supra modum onerata, & Sejo vero aut nulla relitta sit legata aut que partem ejus dumtaxat in partem diminuat: an quia et quartam partem tenuis hereditatis aut amplius habet, Tilio nihil ex legatis que ab eo relitta sunt restringere licet ut quartam partem sua partem salvam habeat. Placuit posse restringere. Etenim in singulis hereditibus ratio legis Falcidiae ponenda est.

### COMMENTARIUS.

- 1** Cur dubitatum an in specie hic proposita Falcidiae locu es; & cur esse placuerit.  
**2** Quando in portionibus defictis ratio legis beateatur.

**L**ege Falcidiae potestas facta est patrifamilias tantum pecuniam testamento dandi legandi quantum voler, dum ita detur legetur ut ne minus quam quartam partem hereditatis heredes capiant. In uno herede instituto res expedita est; nam si est solitus legatus quartam portionem integrum habet legi satisfactum est; eaque portione contentus esse debet, sive semel ex toto asse institutus sit, sive ex pluribus partibus ex una parte pure ex altera sub conditione, ex una legatis onerata ex altera illibata, l. 1. §. 13. l. 11. §. pen. hoc tit. cuius rei ratio peti potest ex l. 52. §. 1. de adq. her. Manifesto quoque est legis sententia ubi plures quidem heredes sed sine partibus omnes instituti sunt aut legata simpliciter ab omnibus relieta. Sed quasitum est, duobus aut pluribus hereditibus ex certis partibus institutis si unitus dumtaxat portio nominatum onerata sit aut exhausta, an legi satisfactum videri debeat si apud coheredes pars quarta hereditatis maneat intacta. Placuit autem satis-

por-

portionem omisit pervenisset. Exstat hoc distinctione in l. 78. hoc tit. eademque à contrario sensu colligi potest ex l. 4. C. de senat. Trebelli, quamquam variasse Jurisconsultos apparet ex l. 1. §. 14. hoc tit. de cuius §. legatione vide Cujac. 4. obs. 35. Et hanc rationem habere videtur, quod is cuius portio onerata est uti ex sua persona legata præstat, ita & ex sua persona tantum Falcidiam utitur; qui vero suam portionem integrum habet legata præstat ex persona deficiens, cuius inde jure cum uti riquam sit, arg. l. 10. l. 177. de reg. jar. Indicatur hac ratio non obscure in l. 87. §. 4. l. 1. §. 13. hoc tit. Ceterum in parte onerata qua defecta est, sententia superioris sic accipienda ac temperanda, si coheres deficiens testator supervixerit, ut dici possit moriente testator fuisse institutus. Nam si vivo testatore decesserit, quia isto modo fit ut alter solus tempore mortis testatoris periperatur institutus, ex sua parte pure ex defecta quasi sub conditione qua jam existit solidia legata præstanda erunt, sicutque tunc est ut legi satisfiat hunc alterum totius assis quadrantem consequi, auctore Juliano in d. l. 87. §. 4. nam ut legata in ea species repetita esse dicamus cum Cujacio 4. obs. 35. ratio decidendi qua Jurisconsultus utitur non sinit; qui etiam disserit sententiam suam sic restringit, ut dicat eam tunc procedere cum coheres vivo testatore decessit: quod etiam Paulus non obscure significat in d. l. 1. §. 13. sic enim sit, legata per onerata defictis portionem non augeri si is omiserit hereditatem. Add. Don. 8. comm. 23. Cujacius 4. obs. 36. & 45. obs. 14. & 25. obs. 21. Ant. Faber 4. conf. 13. & 18. conf. 14. §. seq. mire variant nec sibi constant. Est vero universi superiori distinctioni locus in legatis uno eodemque testamento relatis; ad ea legata qua pater primus tabulis ab impubere, secundis à subiecto reliquo non pertinet; si quidem vetus est juris regula, In tabulis patris & filii unam Falcidiem servari, l. 11. §. 5. §. pen. l. 79. & l. 87. §. ult. hoc tit. quia legata secundis tabulis reliqua prima sub conditione data videantur.

### TEXTUS.

Quo tempore spectatur quantitas patrimonii ad quam ratio legis Falcidiz redigitur.

- 2.** Quantitas autem patrimonii ad quam ra-

### L.3. tit. II. Part. 6.

### COMMENTARIUS.

- 1** Exceptio regulæ hic propositæ.

- 2** Evidens regulæ declaratio.

- 3** Hereditam à legatariis cogi non posse ut aedat.

**I**n quantitate patrimonii exquirienda circa deductionem Falcidiae visum est mortis tempus spectari: exinde negare accessione legata augeri negare decessione minui; sed incrementum omne & damnum quod jacentie hereditate contingit hereditem sequi, l. 1. l. 15. l. 73. in fin. l. 56. pr. hoc tit. Cuius rei ratio est, primum quantum heres quartam partem ex bonis hereditatis habere debet; sicut ex proprio sunt que tempore mortis cuiusque inveniuntur. Deinde quia legatorum dies ex tempore mortis testatoris cedit, hoc est legata ex eo tempore debet incipiunt, l. un. §. 1. C. de cad. toll. Add. quod per legem Falcidiam legata ipso jure minuantur, d. l. 73. §. ult.

**x.** *Nihil legatariis prodest si ante aditam hereditatem cogi.* Postquam placuit pro eo modo patrimonii qui tunc fuit, accessio ante aditam hereditatem contingens legatariis prodesse non debet, d. l. 73. l. 30. hoc tit. Excipiendo tamen hic est si quid accesserit ratione facti precedens aut obligationis a defuncto con-tracta: veluti si debitoris qui solvendo non erat

erat facultates post mortem creditoris ampliate fuerint aut condicio crediti tunc extiterit; nam istis modis placet ex postfacto ubiorem videri fuisse hereditatem commendo legatorum, l. 56. §. 1. eod. camendum que rationem habet quod responsum est, si pater cum quo ex contractu filii de peculio agi poterat a creditore filii heres institutus sit & legis Falcidiae ratio ponatur, peculii quantitatem non quod mortis sed quod adire hereditatem tempore fuit in quadrantem patri imputari, d. l. 56. §. 1. l. 83. eod. quamvis peculii post mortem creditoris diminuto juxta regulam spectetur tempus mortis, neque legataris id nocet: quasi nihil intersit peculium post mortem creditoris diminutum sit an debitor pauperius factus, d. l. 56. in pr. l. 50. §. 1. de peculi.

2. Quomodo quod vulgo dici solet, eandem rationem esse danni & commodi: id intelligamus locum habere in iis quæ primum emergunt & accedunt post mortem, veluti si quid accessere hereditati ex fructibus, ex partu ancillarum, aut per servos hereditarios quæcum, hoc *text.* & d. l. 73. l. 30. *boc tit.* non in iis quibus causam dedit precedens factum testatoris. Quinimum haec, si subtilius res examinerit, non post mortem demum accedunt, sed omnino ad tempus mortis sunt referenda: quoniam ratione principi & fundamenti jam tum in bonis fugunt: quemadmodum & servi qui apud hostes sunt post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiem pertinet, locupletiorum faciunt hereditatem, l. 43. eod. ita ferme & Bachovium *h.c.*

In tantum decreverint] *Dif. l. 30. d. l. 73.* Sunt vero haec sic accipienda, si danna circa res alias quam quæ legata sunt incidentur: nam si res ipsa legit perire sit culpa heredis, id non heredi sed legataris nocet secundum tenorem perpetui juris, quo traditum est omnes debitos qui speciem aliquam id est rem certam debent liberari si ea res ante moram sine facto eorum perire, l. 23. de *verb. obl.* l. 5. de *reb. eod.* Scianus igitur tunc pericolo heredis esse res hereditarias cum res incerta legit est, veluti homo in genere, aut quantitas, plus centum aurei, decem modii fumenti. Hic enim estis res omnes hereditarie perierint, dici tamen nunquam potest rem quæ legit est periisse, l. 21. C. si cert. pet. eleganter Maxian. in d. l. 30. §. 2. & seqq. vid. sup. §. 56. *Iust. legat.* & *lott. legat.*

3. Cum herere in portione pacisci] In fidicommissariis hereditatibus provisum est se-

natus consulo Pegasiano ut si scriptus heres nolit adire hereditatem jussu prætoris adest & restituat. Hoc vero beneficium neque legataris neque his quibus singula res per fidicommissum relicta sunt tributum est, l. 17. si quis omis. ca. *test.* l. 14. §. 5. & 2. seqq. ad senat. *Treb.* quo loco Hermogenianus etiam differentia rationem reddit, nimis nullam habere inquitatem quod fidicommissi hereditatis servandi causa heres adire cogatur, postquam senatus consulo Trebelliano cautum est ut omnia onera hereditatis transferantur in eum qui ex fidicommisso hereditatis restituta est, l. 4. eod. tit. legati vero aut fidicommissi particularis causa heredem compelli adire hereditatem æquum non esse; propterea quod in hos onera hereditaria transferti non possunt: neque admittendum est ut quæ alieni dumtaxat emolumenta causa se alieno & iibis vexationibus molestis implicate cogatur. Prinde hoc solum relinquunt ut legataris cum herede in portionem paciscant: quod illi facile facturi sunt & potius aliquid remisunt quam ut patiatur testamentum destitui totumque quod legatum est sibi perire, d. l. 73. in fin. pr. *boc tit.*

### TEXTUS.

#### Quæ detrahunt ante Falcidiæ.

3. Cum autem ratio legis Falcidiae ponitur antea deducitur es alienum, item funeralis impensa & pretia servorum manutinisorum: tunc demum in reliquo ita ratio habetur ut ex eo quartæ pars apud heredem remaneat, tres vero partes inter legatos distribuantur pro rata sicutiles portione ejus quod cuique eorum legatum fuerit. Itaque si fingamus quadrangulos aureos legatos esse & patrimonii quantitatibus ex qua legit evagari oportet quadrangulorum et, quartæ pars singulis legataris debet detrahi. Quod si trecentos quinquaginta legatos fingamus, ultima debet detrahi. Quod si quingentes legaverit, initio quinta deinde quartæ detrahi debet. Ante enim detrahendum est quod extra bonorum quantitatem est, deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

#### L. 2. tit. II. Part. 6.

#### COMMENTARIUS.

1 In bonis defuncti quæ numerentur cum de lege Falcidiae quævis est.

2 An

2 An heres quod sibi à defuncto debetur deducatur? & quid si rogatus ne id legataris impuet.

3 Quibus casibus lex Falcidia cesseret.

1 A Nequam summa constituantur unde necesse est exquiratur quid in patrimonio defuncti sit habendum; ex eo enim quartam heres habere debet. Patrimonium cujusque dicti scimus cuique facultates aut substantiam sive quod quisque in bonis habet, l. 14. S. ult. l. 16. ad senat. *Treb.* Boni cujusque intelliguntur que deducuntur are alieno supersunt, l. 39. §. 1. de verb. sign. Nimirum ergo in bonis seu patrimonio defuncti sciamus non numeratis omnia que cum more revertur habuit, sed in bonis quod hereditatis oneribus deducuntur superest. Cujusmodi onera sunt, as alienum hereditarium, funeris impensis & pretia servorum manutinisorum: quæ omnia idcirco in ponenda ratione legis Falcidiae deduci placuit, ut hie loco doceatur. Cetera que appellatione bonorum continentur in patrimonio quantitate esse intelliguntur, si modo ejus natura sint ut & ad heredes certo mansura transeant (nam contra est si vel non transeant, ut alio injuriarum, ususfructus, l. 38. *boc tit.* vel ita transcant ut non sint mansura: exemplum in l. 21. §. 1. & 2. l. 38. *eod.*) & ex iis heres aliquid commodi percipere potuerit: non enim computatur nonne hanc quod tantum ex eventu hereditatem arguit, l. 22. §. pen. l. 56. §. 1. *boc tit.* neque dubium naturale nondum solutum, l. 1. §. 7. *cod.*

2. Et alienum] Primum in hac deductionem venit as alienum, id est id omne cuius præstanti necessitate defunctus obstritus fuit, l. 4. *boc tit.* Sed & axis alieni loco habetur, si quid est cuius præstanti causa mortuo testatore ante aditum hereditatem nata est, tamquam contrarium ab hereditate, l. 39. *eod.* Illud quisitum circa hanc deductionem, an etiam heres quod sibi a defuncto debetur detrahere possit. Subtilitas rationis facere videatur ne possit: quippe cum additione hereditatem confundatur obligatio, atque ita fiat ut quod prius ei debetur hereri desinat, l. 75. l. 95. §. 1. de solut. Sed nihilominus placuit deducere posse, l. 6. C. *boc tit.* idone ob hanc dubiam causam, augustinum in ratione locis Falcidiæ cum

patrimonii agitur mortis tempus spectatur, quo tempore nondum est illa actionum consumata est hoc non dicatur absolute: & contra saepe judicatum, Sand. lib. 4. tit. 7. defin. 10. Christi, vol.

vol. 1. decis. 320. in fin. Fachin. 5. contr. 17. si testator rem legatam veterari alienari, Nov. 119. cap. 12. unde auct. sed & ea hoc tit. & in universum si prohibuerit expresse heredem Falcidii uti, Nov. 1. cap. 2. auct. sed cum testator C. hoc sit. item si heres inventarium facere neglexerit, 1. ult. C. de jur. delib. Indignus etiam olim beneficio legis Falcidius est qui id egerat ut fideicommissum intercederet; & qui non capienti rogatus erat restituere, per senatusconsultum Plancianum quartam retinere non poterat, 1. 59. pr. & §. 1. hoc tit. Postremo qui sciens, aut errore juris, totum legatum solvit nullam quartam nomine conditionem habet, 1. 9. C. hoc tit. VNN. Circa detractionem Falcidii celebris est inter Interp. nostros disputatio: alii putant eam omnino sublatam fuisse leg. Ordinaria. (1. tit. 4. lib. 5. Recop.) alii ergo ferunt eam juris civilis capita paucis verbis derogari, atque detractionem Falcidii etiam hodie usum tenendum esse defendunt; & moventur praecipue auctoritate legg. Partis, in quibus integrus titulus est de detractione Falcidii (tit. 11. Part. 6.). Verum licet hujus sententia AA. sint magni apud nos nominis (Molin. de primog. cap. 17. lib. 1. n. 10. Matienzo ad d. 1. Recop. Pichard. in pr. Inst. hoc tit. & alii) tamen si dicendum quod res est,

## TITULUS XXIII.

## DE FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBUS.

Dig. lib. 36. tit. 1. Cod. lib. 6. tit. 42. &amp; 49. Novell. 39. &amp; 108.

Et ult. tit. 11. Part. 6. Lib. 5. tit. 7. Recop.

Ratio ordinis: tum quid sit fideicommissum.

**S**upra titulo de legis §. 3. promisit Imperator se separacione de jure legatorum & fideicommissorum tractaturum, ne scilicet permixta utriusque juris tractatio rem ipsam redderet difficulterem aut magis labiosam. Exposito igitur jure legatorum quae ratione obligationis & tempore & jure antiquiora sunt fideicommissis, superest nunc ut de fideicommissis instituantur dispositio: quod alterum est partitionis antepositis membrum. Fideicommissum est, auctore Ulpiano in fragm. tit. 25. quod non civilibus verbis sed precati-  
ve relinquitur; nec ex rigore juris civilis pro-